
K čemu povede ukrajinská demarše proti
Německu?
- CZ24 News | 18. dubna 2022

UKRAJINA/EU: Odmítnutí ukrajinského prezidenta setkat se s hlavou Německa Frankem-
Walterem Steinmeierem by mohlo vést k rozkolu v protiruské koalici.

Demarše  ukrajinského  prezidenta  Vladimira  Zelenského  s  odmítnutím  setkání  s  německým
protějškem  Frankem-Walterem  Steinmeierem  je  pokusem  zatáhnout  Německo  do  konfliktu  s
Ruskem,  vysvětlili  mezinárodní  experti.  Podle  jejich  názoru  ukrajinský  vůdce  chtěl,  aby  Berlín
přerušil veškeré vztahy s Moskvou a začal zvyšovat dodávky zbraní do Kyjeva. To ale může vést k
ekonomickým problémům v Německu, takže německé elity na Zelenského postoj ostře reagovaly,
říkají politologové.
Steinmeier  plánoval  návštěvu  Ukrajiny  12.  dubna  společně  s  vůdci  Polska,  Lotyšska,  Litvy  a
Estonska.  Zelenskij  ho  odmítl  přijmout  ,  podle  bulvárního  deníku Bild  „kvůli  úzkým vazbám s
Ruskem”. Steinmeier byl obviňován z podpory výstavby plynovodu Nord Stream 2, zatímco byl šéfem
německého ministerstva zahraničí, postavil přátelské vztahy s Moskvou, stal se autorem plánu na
řešení  ukrajinské  krize  –  tzv.  „Steinmeierovy  formule“,  která  počítal  se  zvláštním  postavením
Donbasu.
V Německu byl Zelenského selektivní přístup považován za destruktivní, řekl pro URA.RU Kamran
Hasanov, expert na EU z Centra pro strategická hodnocení a prognózy. Z diplomatického hlediska je
rozhodnutí  prezidenta  Ukrajiny  nepřijatelné,  potvrdil  Vladimír  Kozin,  přední  odborník  Centra
vojensko-politických studií MGIMO, diplomat se 40letou praxí.
„Za starých časů by Německo za takové ponížení přerušilo všechny vztahy s Ukrajinou. Z
hlediska  národních  zájmů  Německa  je  takový  Zelenského  krok  plácnutím  do  tváře,
plivnutím do tváře,“ vysvětluje expert.
Podle německého vydání ZDF označil rozhodnutí Kyjeva za „diplomatickou chybu” i vicekancléř,
ministr  hospodářství  a  ochrany  klimatu  Německa  Robert  Habek.  „Spolkový  prezident:  To  je
Německo,” řekl Habek.

 

 

Proč Scholz nejel na Ukrajinu?

Spolkový  kancléř  Olaf  Scholz  už  nepojede  do  Kyjeva  místo  prezidenta  Steinmeiera.  Expert  na
zahraniční  politiku  strany  Svobodní  demokraté  Alexander  Graf  Lambsdorff  v  rozhovoru  pro
německou televizi WELT vysvětlil, že by to vypadalo jako „urážka jednoho ústavního orgánu SRN
vůči druhému“.
Kyjev poškodil vztahy s Německem, říká politolog Kamran Hasanov. „Zákaz vstupu prezidenta
Německa, ačkoli není hlavním politickým aktérem v zemi, vzhledem k tomu, že Německo je

https://cz24.news/k-cemu-povede-ukrajinska-demarse-proti-nemecku/
https://cz24.news/k-cemu-povede-ukrajinska-demarse-proti-nemecku/
https://cz24.news/donate/


parlamentní republikou, může také znemožnit Scholzovi návštěvu Kyjeva,“ řekl expert.
Sám Scholz v rozhovoru pro rbb24 Inforadio potvrdil, že návštěvu zatím neplánuje (ačkoli se na
Ukrajinu chystal spolu s dalšími evropskými lídry). Vysvětlil  to tím, že se Zelenským pravidelně
komunikuje telefonicky. Je pravda, že zároveň označil odmítnutí Kyjeva přijmout Steinmeiera za
„dráždivý faktor“.
 
Podle expertů si Kyjev za kancléřky Angely Merkelové pravděpodobně takový útok nedovolil
Odborníci  označují  kancléře  Scholze  za  politicky  slabou  osobnost.  Jeho  předchůdkyně  Angela
Merkelová prokázala velkou autonomii  v politice a nezávislost  na Spojených státech,  vysvětluje
Vladimir Evsejev, ředitel Centra pro sociální a politická studia. Nyní však podle experta Německo
zcela ovládají Spojené státy .
Situaci odráží i hodnocení samotného kancléře a jeho Sociálně demokratické strany (SPD). Podle
studie Infratest dimap se od parlamentních voleb na podzim 2021 podpora SPD snížila na téměř 20
% (bylo to 25,7 %) a Scholz ztratil 17 % – jeho aktivity schvaluje 43 % dotázaných.

Berlín

V německých elitách neexistuje jednota ohledně postoje k Ukrajině a nerozhodnost kancléře Olafa
Scholze je kritizována politickými oponenty.
S nástupem k moci se kancléřovi nepodařilo vytvořit silnou koalici ve vládě. Aby vedl vládu, musel
uzavřít  koaliční  smlouvu  se  Zelenými  a  Svobodnou  demokratickou  stranou  Německa.  Zelení  a
svobodní demokraté ale na rozdíl od Scholzovy SPD zastávají tvrdý protiruský postoj. Expert Kamran
Hasanov navíc poznamenává, že německá ministryně zahraničí Annalena Berbocková („zelení“) je
také proti Ruské federaci. Na pozadí ukrajinské krize a rozdílných názorů na vztahy s Ruskem a
Ukrajinou se koalice stále více štěpí a kancléřovo jednání kritizují zástupci jeho vlastní skupiny.

Proč Zelenskij nekritizuje Macrona?

Zelenskij  se poté, co Steinmeiera kritizoval,  zdržel ostrých slov na adresu svého francouzského
kolegy.  I  když Emmanuel  Macron nedávno řekl,  že  Rusové a  Ukrajinci  jsou bratrské národy .
Francouz navíc odmítl označit speciální operaci Ruské federace na Ukrajině za genocidu. Odborníci
to vysvětlují tím, že je riskantní Macrona kritizovat – 24. dubna má totiž druhé kolo prezidentských
voleb. A Ukrajina potřebuje Macrona jako spojence.
Navíc  ho  Spojené  státy  potřebují,  aby  pokračovaly  ve  své  politice  ve  Francii  a  na  evropském
kontinentu, vysvětlují politologové. „Pokud se Marine Le Penová [druhá vedoucí kandidátka]
dostane k  moci,  oslabí  to  vliv  Spojených států na Francii.  Ve vztahu k Francii  proto
Američané  provádějí  opatrnější  politiku  a  dávají  jí  větší  svobodu  jednání  než
Německu,  “vysvětluje  politolog  Vladimir  Evseev.

Kandidát na francouzského prezidenta nazývá Krym ruským

Nástup Le Penové k moci ve Francii může podle experta vést ke změně evropských elit. Tyto procesy
se dotknou Itálie, která zaujímá umírněný postoj k situaci na Ukrajině. Připojí se k nim neutrální
Maďarsko, proruské Srbsko a další země. „V Evropě není žádná tvrdá protiruská fronta. Pokud
se tedy  elity  začnou měnit  na  ty,  kteří  se  budou starat  o  národní  zájmy,  a  nebudou
následovat  americkou politiku,  vzroste  v  evropských  zemích  touha  najít  kompromis  s
Ruskem,“ je přesvědčen Jevsjeev.
V  této  situaci  hrozí  Zelenskému spory  nejen  s  Německem,  Francií,  ale  i  Itálií,  Portugalskem,
Španělskem, pro které není hlavním zájmem východní Evropa, ale Středomoří a Afrika, potvrzuje
politolog Kamran Hasanov. Zelenskyj se proto raději trefil do „slabého článku“ (ve smyslu stability
vnitřního politického systému) v EU. To ale může vést k tomu, že Německo, po kterém „je větší
poptávka než od ekonomického lídra  Evropy“,  se  obecně od ukrajinského tématu odkloní,  věří



Gasanov.
„Kdyby Zelenskij začal nadávat Macronovi, mohl by všechny najednou odstrčit. A utrpěla by
nejen Ukrajina, ale i protiruská solidarita, protiruská fronta, “říká expert.

Co bylo Zelenského cílem?

Podle politologa Vladimira Jevsejeva se Zelenskij snaží rozdělit politické elity Německa jako jeden z
lídrů Evropské unie. A na tom mají zájem Spojené státy, které „nechtějí dovolit Němcům vyjednávat
o Ukrajině“ (aby se Německo nestalo hlavní zemí Evropy a Američané sami ovlivňovali politiku EU),
domnívá se Jevsejev. Amerika mu dala carte blanche, říkají odborníci.
Zelenskij využívá toho, že německé elity nesouhlasí s pragmatickým postojem Scholze, jeho neochoty
masivně dodávat zbraně na Ukrajinu. Ukrajinský prezident se snaží vnitřním rozkolem vtáhnout
Německo (spolu s dalšími velkými evropskými zeměmi – Francií a Velkou Británií) do ukrajinské
krize na své straně a rozhádat ji s Ruskem. To vysvětluje jeho demarši proti Steinmeierovi, domnívá
se politolog Gasanov.
Podle vojenského experta Alexandra Michajlova to kancléř Scholz chápe a „nechce udělat z Ukrajiny
klín německé vnitřní politiky“. Protože pokud Německo vstoupí do ukrajinského konfliktu, spolu s
rostoucími  ekonomickými  a  humanitárními  problémy,  negativně  to  ovlivní  situaci  v  Německu
samotném.

 

Sledujte nás na Telegramu: t.me/cz24news

 

ZDROJ

https://t.me/cz24news
https://www.prvnizpravy.cz/zpravy/zpravy/k-cemu-povede-ukrajinska-demarse-proti-nemecku/

